
２０１６年度　活動計算書
2016年6月1日から2017年5月31日まで

特定非営利活動法人  引退馬協会　　
（単位：円）　

特定非営利活動
に係る事業

Ⅰ 経常収益
１．受取会費

一般会員受取会費 9,264,000      9,264,000         
FP会員受取会費 16,878,000     16,878,000        
賛同会員受取会費 19,200         19,200            

２．受取寄附金
馬と人事業寄附金 219,032        219,032           
啓蒙事業寄附金 85,150         85,150            
引退馬ﾈｯﾄ事業寄附金（ﾍﾟｶﾞｻｽ） 193,000        193,000           
FP事業寄附金（ﾌｫｽﾀｰﾎｰｽ） 472,000        472,000           
被災馬支援基金 702,000        702,000           
次の馬生支援基金 583,000        583,000           
一般寄附金 2,753,653      2,753,653         

３．受取助成金等
　　　　受取民間助成金 1,540,000      1,540,000         

４．事業収益
啓蒙事業収益（写真展物販売上他） 1,056,380      1,056,380         
引退馬ネット事業収益（春うらら他） 1,348,300      1,348,300         
FP事業収益（カレンダー他） 311,800        311,800           

５．その他収益
受取利息 130            130               
雑収益 157,206        157,206           

経常収益計 35,582,851     -              35,582,851        

Ⅱ 経常費用
１．事業費事業費

人件費
給料手当 3,202,908      3,202,908         
臨時雇賃金 88,800         88,800            

人件費計 3,291,708      -              3,291,708         
その他経費
預託料 16,991,225     16,991,225        
飼料費 812,767        812,767           
装蹄料 574,240        574,240           
獣医療費 1,211,041      1,211,041         
馬輸送費 128,798        128,798           
馬消耗品費 189,543        189,543           
印刷製本費 869,332        869,332           
写真代 10,508         10,508            
外注費 4,653,625      4,653,625         
会議費 75,328         75,328            
旅費交通費 1,069,090      1,069,090         
通信運搬費 1,112,434      1,112,434         
消耗品費 517,886        517,886           
貸借料 510,840        510,840           
諸会費 388,800        388,800           
入会金 1,000,000      1,000,000         
租税公課 1,200          1,200             
支払手数料 817,216        817,216           
支払寄附金 160,000        160,000           
広告宣伝費 32,400         32,400            
雑費 411,643        411,643           

その他経費計 31,537,916     -              31,537,916        
事業費計 34,829,624     -              34,829,624        

科目 その他の事業 合計

（１）

（２）



特定非営利活動
に係る事業

科目 その他の事業 合計

２．管理費管理費
人件費
給料手当 1,996,620      1,996,620         
法定福利費 413,534        413,534           
福利厚生費 3,750          3,750             

人件費計 2,413,904      -              2,413,904         
その他経費
印刷製本費 25,629         25,629            
外注費 108,000        108,000           
会議費 38,998         38,998            
旅費交通費 215,766        215,766           
通信運搬費 331,518        331,518           
消耗品費 241,846        241,846           
租税公課 1,200          1,200             
支払手数料 321,678        321,678           
管理諸費 651,860        651,860           
雑費 105,714        105,714           

その他経費計 2,042,209      -              2,042,209         
管理費計 4,456,113      -              4,456,113         

経常費用計 39,285,737     -              39,285,737        
当期経常増減額 △3,702,886    -              △3,702,886       
経理区分振替額 -              -              -                 
当期正味財産増減額 △3,702,886    -              △3,702,886       

前期繰越正味財産額 14,181,689        
次期繰越正味財産額 10,478,803        

（１）

（２）



１．重要な会計方針

　　

(1)　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．事業別損益の状況

※　「注記別紙」参照

３．使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は10,478,803 円ですが、そのうち1,873,367円は、下記のように使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は8,605,436円です。

（単位：円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

654,197     702,000     996,197    360,000    

1,409,071   583,000     478,704    1,513,367  

-           1,540,000   1,540,000  -          

2,063,268   2,825,000   3,014,901  1,873,367  

４．役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）

計算書類に計 内役員及び近

上された金額 親者との取引

（活動計算書）

事業費

預託料 16,991,225  5,587,705   

外注費 4,653,625   1,393,200   

諸会費 388,800     388,800     

活動計算書計 22,033,650  7,369,705   

（貸借対照表）

未払金 7,756 7,756

貸借対照表計 7,756 7,756

５.

　(1)　事業費と管理費の按分方法

各事業費及び管理費に共通の経費は主として次の比率により按分しています。

給与手当：各事業におけるスタッフの従事割合

貸借料（コピー機）：各事業における機器の使用割合

外注費（システム開発費）：関連事業（引退馬ネット、FP）への均等割合

通信運搬費、消耗品費、旅費交通費：各事業におけるスタッフの従事割合
支払手数料のうち自動引落手数料：関連事業（FP)、管理部門における受取会費の金額割合

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を
明らかにするために必要な事項

科目

次の馬生
支援基金

スキャン号死亡により、翌期以降は
「５つの事業からの派生事業」であ
る、次のステージへ馬生を繋ぐ「次
の馬生支援」に支出予定の資金

引退名馬
展示事業
助成金

FP事業において、ジャパン・スタッ
ドブック・インターナショナルから
支給される引退名馬展示事業助成金

合計

計算書類の注記

　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年７月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議会）に
よっています。

内容 備考

被災馬
支援基金

「５つの事業からの派生事業」であ
る「被災馬支援活動」の資産（保証
金）に充当された資金



　(2)　「スキャン号支援基金」事業は、2016年12月のスキャン号の死亡に伴い、次のステージへ馬生を繋ぐ「次の馬生
支援基金」事業に引き継いでいます。これに伴い、活動計算書において、当該事業への寄附金を受取寄附金の
「次の馬生基金」として、貸借対照表においては、当該事業の積立資産を「次の馬生支援基金積立資産」として
表示しています。



（単位：円）

馬と人 啓発 引退馬ネット ＦＰ 協賛・後援 派生(被災馬) 派生(連絡会)
派生

(次の馬生)
派生（根岸) 事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ. 経常収益

1. 受取会費 16,897,200   16,897,200    9,264,000    26,161,200    

2．受取寄附金 219,032      85,150       193,000      472,000      702,000      583,000      2,254,182     2,753,653    5,007,835     

3. 受取助成金等 1,540,000    1,540,000     1,540,000     

4. 事業収益 1,056,380    1,348,300    311,800      2,716,480     2,716,480     

5. その他収益 127          3            150,545      150,675       6,661        157,336       

経常収益計 219,032      1,141,530    1,541,427    19,221,000   -            702,003      -            733,545      -            23,558,537    12,024,314   35,582,851    

Ⅱ. 経常費用

(1) 人件費

給与手当 239,178      592,746      1,133,497    1,175,093    51,995       10,399       3,202,908     1,996,620    5,199,528     

臨時雇賃金 20,000       50,300       18,500       88,800        88,800        

法定福利費 -             413,534      413,534       

福利厚生費 -             3,750        3,750         

人件費計 259,178      643,046      1,133,497    1,193,593    -            51,995       -            -            10,399       3,291,708     2,413,904    5,705,612     

(2)その他経費

預託料 2,482,705    13,734,000   245,320      529,200      16,991,225    16,991,225    

飼料費 60,286       431,840      302,799      17,842       812,767       812,767       

装蹄料 85,080       486,160      3,000        574,240       574,240       

獣医療費 48,708       38,340       720,851      395,925      7,217        1,211,041     1,211,041     

馬輸送費 37,398       86,400       5,000        128,798       128,798       

馬消耗品費 189,543      189,543       189,543       

印刷製本費 26,506       69,357       22,576       742,469      8,424        869,332       25,629       894,961       

写真代 9,548        960          10,508        10,508        

外注費 59,000       2,986,575    697,025      911,025      4,653,625     108,000      4,761,625     

会議費 13,737       13,737       34,117       13,737       75,328        38,998       114,326       

旅費交通費 444,540      53,986       93,441       252,967      136,240      36,040       51,876       1,069,090     215,766      1,284,856     

通信運搬費 34,545       478,282      189,908      404,623      3,780        1,296        1,112,434     331,518      1,443,952     

消耗品費 46,384       165,364      107,922      198,216      517,886       241,846      759,732       

貸借料 297,990      212,850      510,840       510,840       

諸会費 388,800      388,800       388,800       

入会金 1,000,000    1,000,000     1,000,000     

租税公課 600          600          1,200         1,200        2,400         

支払手数料 1,841        11,328       228,759      565,108      5,424        216          4,540        817,216       321,678      1,138,894     

支払寄附金 160,000      160,000       160,000       

管理諸費 -             651,860      651,860       

広告宣伝費 32,400       32,400        32,400        

雑費 49,953       23,414       35,619       211,603      31,054       60,000       411,643       105,714      517,357       

その他経費計 3,681,799    4,141,981    1,508,593    20,113,950   -            1,332,108    3,996        633,893      121,596      31,537,916    2,042,209    33,580,125    

経常費用計 3,940,977    4,785,027    2,642,090    21,307,543   -            1,384,103    3,996        633,893      131,995      34,829,624    4,456,113    39,285,737    

当期経常増減額 △3,721,945  △3,643,497  △1,100,663  △2,086,543  -            △682,100    △3,996      99,652       △131,995    △11,271,087  7,568,201    △3,702,886   

２．事業別損益の状況

科目


